
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 941 del 21-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER RILASCIO CERTIFICATO DI IDONEITÀ DI
CONSERVAZIONE DELL'OPERA PALAZZETTO DELLO SPORT "PALAMELO" IN FAVORE
DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTARESVILUPPO – CIG ZA73836B3B –
RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 308
Proposta del settore n. 693

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRESO ATTO che per il rilascio dell'agibilità dei locali di pubblico spettacolo in riferimento a
quanto disposto nel TULPS art. 80 occorre, fra i vari documenti, l'attestazione di idoneità
statica dell'immobile in cui viene svolta l'attività sportiva con presenza di pubblico superiore
a n. 100 persone;

 
RITENUTO pertanto, nel rispetto della normativa vigente all'epoca di costruzione del
fabbricato come prescritto dal TULPS art. 80, essendo il progetto realizzato in ottemperanza
al DM del 24/01/1986 e non essendoci alcuna condizione vincolante alle NCT 218, che si
ritiene necessario riesaminare la documentazione e attestare la idonea conservazione del
palazzetto dello sport denominato "Palamelo" situato in Quarrata, Via Arcoveggio;

 
CONSIDERATO che trattasi di prestazioni specialistiche che richiedono l’impiego di
professionisti specializzati nella materia e che, allo stato attuale, l’Amministrazione Comunale
risulta priva di tali figure professionali;

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti e considerata anche la modesta entità economica della prestazione;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con Legge
108/2021, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTO il preventivo formulato dallo Studio Tecnico Associato Progettaresviluppo con sede in
Pieve a Nievole (PT), pari a euro 1.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per
complessivi euro 1.268,80, acquisito al protocollo n. 51978 in data 19/10/2022, ritenuto
congruo in relazione alla qualità della prestazione;

 
ATTESO pertanto di affidare allo Studio Tecnico Associato Progettaresviluppo con sede in
Pieve a Nievole (PT), Via Roma n. 19, Codice Fiscale/Partita IVA 02006670471, l’incarico
professionale per il rilascio del certificato di idonea conservazione dell’opera nel rispetto della
normativa vigente all’epoca di costruzione del palazzetto dello sport denominato “Palamelo”
situato in Quarrata, Via Arcoveggio, per l'importo di euro 1.000,00 oltre oneri previdenziali
4% ed IVA 22%, per complessivi euro 1.268,80, dando atto che tale somma trova copertura
finanziaria al capitolo 2457/4 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

 
DATO ATTO:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è ZA73836B3B;
- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di inesistenza delle cause di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso la relativa verifica;

2/4



- che la forma contrattuale prevista consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che il corrispettivo spettante sarà corrisposto e liquidato secondo quanto previsto dall'art.
29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge 120/2020;

- La Legge 108/2021;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
D E T E R M I N A

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazioni che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare allo Studio Tecnico Progettaresviluppo con sede in Pieve a Nievole (PT), Via Via
Roma n. 19, Codice Fiscale/Partita IVA 02006670471, l’incarico professionale per il rilascio
del certificato di idonea conservazione dell’opera nel rispetto della normativa vigente all’epoca
di costruzione del palazzetto dello sport denominato “Palamelo” situato in Quarrata, Via

3/4



Arcoveggio, per l'importo di euro 1.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per
complessivi euro 1.268,80;
3) di impegnare in favore dello Studio Tecnico Progettaresviluppo la somma di euro 1.268,80
con imputazione finanziaria al capitolo 2457/4 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;
4) di dare atto:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è ZA73836B3B;
- è in corso la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- che la forma contrattuale prevista consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che il corrispettivo spettante sarà corrisposto e liquidato secondo quanto previsto dall'art.
29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;- che l’esigibilità del debito
è riferita all’annualità 2022;
- di aver preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
5) di nominare la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici, Responsabile del Procedimento.

Data
20-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


